<sup>13</sup> Aug., *conf.* VI, 2, NBA, *Le Confessioni*, Roma 1965, p. 146 (*Itaque cum ad memorias sanctorum, sicut in Africa solebat, pulles et panem et merum adtulisset atque ab ostiario prohiberetur, ubi hoc episcopum vetuisse cognovit, tam pie atque oboedienter amplexa est (...). Itaque ubi conperit a praeclaro praedicatorum atque*

stabilito esplicitamente in un concilio tenutosi a Cartagine nel 401<sup>14</sup>, mentre da una lettera del 395 ad Alipio, vescovo di Tagaste, emerge che anche a Roma si era avvertita la necessità di stabilire alcune proibizioni per eliminare *tam immanem pestem*, in particolare per gli esempi di *quotidiana vinolentia* provenienti *de basilica beati apostoli Petri*<sup>15</sup>.

Proprio questi documenti letterari, tuttavia, affiancati ad una serie piuttosto consistente di altri scritti più o meno coevi<sup>16</sup>, concorrono a ricostruire un uso generalizzato e ininterrotto di quelle forme di cura della sepoltura e di culto dei defunti spesso ereditate dal bagaglio antropologico precedente. Per Roma, poi, in

---

*antistite pietatis praeceptum esse ista non fieri nec ab eis qui sobrie facerent, ne ulla occasio se ingurgitandi daretur ebriosis, et quia illa quasi parentalia superstitioni gentilium essent simillima, abstinuit se libentissime et pro canistro pleno terrenis fructibus plenum purgatoribus votis pectus ad memorias martyrum afferre didicerat, ut et quod posset daret egentibus...).*

<sup>14</sup> *Registri Ecclesiae Carthaginensis Excerpta* VI, 60, CCL 149, 196-197 (*De paganorum convivii auferendis. Illud etiam petendum ut, quoniam contra praecepta divina convivia multis in locis exercentur, quae ab errore gentili adtracta sunt, ita ut nunc a pagani christiani ad haec celebranda cogantur - ex qua re temporibus christianorum imperatorum persecutio altera fieri occulte videatur - vetari talia iubeant et de civitatibus et de possessionibus imposita poena prohiberi, maxime cum etiam natalibus beatissimorum martyrum per nonnullas civitates et in ipsis locis sacris talia committere non reformident...).* Va ricordato che già un concilio svoltosi sempre a Cartagine pochi anni prima, nel 397, rivolgeva la proibizione ai membri della gerarchia ecclesiastica (*Registri Ecclesiae Carthaginensis Excerpta* III, 53, CCL 149, 190).

<sup>15</sup> Aug., *ep.* 29, 10, NBA, *Le lettere*, I, Roma 1969, p. 192 (*Deinde hortatus sum ut transmarinarum Ecclesiarum, in quibus partim ista recepta nunquam sunt, partim iam per bonos rectores populo obtemperante correctae, imitatores esse vellemus. Et quoniam de basilica beati apostoli, quotidianae vinolentiae proferebantur exempla; dixi primo audisse nos saepe esse prohibitum, sed quod remotus sit locus ab episcopi conversatione, et in tanta civitate magna sit carnalium multitudo, peregrinis praesertim, qui novi subinde veniunt tanto violentius, quanto inscitius illam consuetudinem retinentibus, tam emmanem pestem nondum compesci sedarique potuisse).* Sull'argomento cf. R. Teja, *Prácticas de la oferta votiva del paganismo al cristianesimo. La prohibición del refrigerium en Milán y Roma*, in *Scienze dell'Antichità. Storia, archeologia, antropologia* 3-4 (1989-90), pp. 809-815, oltre a Saxer, *Mort et culte des morts*, pp. 134-149 e Volp, *Tod und Ritual*, pp. 234-239.